
A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

DECRETO

ADOTTATO

dal DIRETTORE GENERALE Dott. Luigi CAJAZZO
nominato con D.G.R. n.XII/1638 del 21/12/2023

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI DELL’ASST 
DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA – PRESA D’ATTO 
DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA PRESIDENZA.

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
Dott. Gian Luca FORNARI

Acquisiti i pareri del 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Fabio AGRÒ
DIRETTORE SANITARIO Dott.a Frida FAGANDINI
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Enrico BURATO



A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso:
- che con D.G.R. n.XI/4942 del 29/06/2021 a oggetto: Attuazione dell’art.18bis “Nuclei di 
Valutazione delle strutture sanitarie pubbliche e delle Fondazioni IRCCS di diritto pubblico” 
della Legge Regionale n.33/2009, unitamente al documento “Determinazione in ordine alla 
disciplina dei Nuclei di Valutazione delle strutture sanitarie pubbliche e delle Fondazioni 
IRCCS di diritto pubblico” allegato al provvedimento stesso, la Giunta Regionale Lombarda 
invitava le Aziende sanitarie ad avviare tempestivamente le procedure per la costituzione di 
detti Organismi; 
- che, con Decreto n.871 del 01/08/2024, questa Azienda ha provveduto alla costituzione del 
Nucleo di Valutazione delle Prestazioni con le modalità ivi contenute e con decorrenza dal 
01/09/2024 e per la durata di n.3 anni, nella seguente composizione:

Dott.  Fabio RUSSO Componente
Prof.a Francesca LECCI Componente
Dott.  Alberto GIANA Componente dipendente della Giunta Regione Lombardia;

- che, previa convocazione effettuata dal Direttore Generale dell’Azienda con nota Prot. Gen. 
n.0071001 del 27/09/2024, in data 10/10/2024 ha avuto luogo l’effettivo insediamento del 
Nucleo, in seno al quale è stato eletto Presidente il Dott. Fabio RUSSO, come da verbale in 
atti; 
Ravvisata la necessità di provvedere, a ogni conseguente effetto, alla presa d’atto della 
nomina del Presidente come sopra individuato, anche in ragione della rappresentanza di detta 
funzione nell’ambito della partecipazione al Collegio dei Presidenti dei Nuclei di Valutazione 
delle Prestazioni del Sistema Sanitario Lombardo, cui è parte anche questa Azienda;
Considerato:
- che al Presidente e ai Componenti è corrisposto un compenso annuo proporzionato 
all’attività svolta, con particolare riferimento alla complessità dimensionale e tecnica 
dell’Azienda, corrispondente a un importo non superiore al 70%, oltre I.V.A. se dovuta, 
dell’indennità annua lorda spettante ai rispettivi componenti del Collegio Sindacale delle 
Aziende sociosanitarie, ex L.R. n.33/2009, art.12 comma 14;
- che al Presidente e ai Componenti non è corrisposto alcun rimborso spese; 
Ritenuti rilevanti:
- la complessità, sia per dimensioni che per volumi di attività, rappresentata dall’ASST degli 
Spedali Civili di Brescia, anche in relazione allo scenario regionale delle Aziende 
Sociosanitarie Territoriali;
- l’alto livello delle competenze di natura tecnico-professionale nel campo del management, 
della valutazione delle performance e della valutazione in ambito sanitario e aziendalistico 
conseguentemente richiesto ai componenti il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni, che 
motivano per dette ragioni il riconoscimento del compenso nella misura massima prevista 
dalle Linee Guida regionali, ovvero:

Presidente NVP: Euro 16.268,39 annui lordi omnicomprensivi (oltre I.V.A. se dovuta) 
(70% di Euro 23.240,56),

Componenti NVP: Euro 13.014,72 annui lordi omnicomprensivi (oltre I.V.A. se dovuta) 
(70% di Euro 18.592,45);



A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

Dato atto che le modalità di funzionamento del Nucleo sono definite nel Regolamento 
adottato con Decreto n.1041 del 05/11/2021;
Preso atto che il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Gian Luca FORNARI, 
Responsabile del procedimento, proponente il presente provvedimento, ne ha dichiarato la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;
Acquisito il parere del Direttore Amministrativo,
Acquisito il parere del Direttore Sanitario,
Acquisito il parere del Direttore Sociosanitario,

DECRETA
a) per le motivazioni meglio indicate in premessa e ad ogni conseguente effetto, di prendere 

atto della nomina del Dott. Fabio RUSSO quale Presidente del Nucleo di Valutazione delle 
Prestazioni dell’Azienda; 

b) di riconoscere, in conformità alle previsioni della D.G.R. n.XI/4942 del 29/06/2021, per lo 
svolgimento degli incarichi di premessa, a far data dal 01/09/2024 al 31/08/2027, un 
compenso annuo lordo secondo le seguenti indicazioni:
Dott. Fabio RUSSO - Presidente - Euro 16.268,39 annui lordi omnicomprensivi (oltre 
I.V.A., cassa previdenziale, IRAP, se dovute),
Prof.a Francesca LECCI - Componente - Euro 13.014,72 annui lordi omnicomprensivi 
(oltre I.V.A., cassa previdenziale, IRAP, se dovute), 
Dott. Alberto GIANA - Componente - Euro 13.014,72 annui lordi omnicomprensivi (oltre 
I.V.A., IRAP, se dovute);

c) di dare atto che l’imputazione contabile nel Bilancio Aziendale per i rispettivi Esercizi 
(2024, 2025, 2026 e 2027), è la seguente:

Esercizio N° Conto Descrizione Conto N° Aut. Importo in Euro N° Prog. Note

2024 3.67.1.28 COMPENSO ORGANI COLLEGIALI 4614   17.657,10 / n.4 mesi

2025 3.67.1.28 COMPENSO ORGANI COLLEGIALI 4614   52.971,26 /

2026 3.67.1.28 COMPENSO ORGANI COLLEGIALI 4614   52.971,26 /

2027 3.67.1.28 COMPENSO ORGANI COLLEGIALI 4614   35.314,18 / n.8 mesi

Totale 158.913,80

d) di dare atto, altresì, che detti importi rientrano nei limiti delle risorse attualmente destinate 
ai servizi di controllo interno, così come espressamente disposto dall’art.14, comma 11 del 
D.Lgs. 27/10/2009 n.150;

e) di trasmettere il presente provvedimento all’Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance di Regione Lombardia ex art.30 L.R. n.20/2008 e L.R. 06/08/2010 n.14;

f) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art.3-ter del D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i. e dell’art.12, comma 14 della L.R. n.33/2009, 
così come modificata dalla L.R. n.23/2015;

g) di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo on-line sul sito istituzionale 
dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge n.69/2009, dell’art.17, comma 6 della L.R. 
n.33/2009, così come modificata dalla L.R. n.23/2015.


Firmato digitalmente

Il Direttore Generale
ASST degli Spedali Civili di Brescia

Dott. Luigi Cajazzo


		2024-11-12T10:46:32+0000




